
مفهوم شناسی انس با قرآن

محمدحسين فریدوني
عضو هیئت مدیرة اتحادیة تشكل هاي قرآن و عترت كشور

رسمِ  محبت

واژة »انــس« در منابع زباني و متون دیني در مقابل واژه های 
»وحشــت« و »تنهایي« آمده اســت:» یا مونس كل وحید، یا 
مونس كل مســتوحش« )مفاتیح الجنان، دعاي اعمال شــب 
عرفه(،» فكُن أنیســي في وحشــتي« )مناجات خمس عشرئ، 
مناجات هشــتم، مناجات المریدین(، »و فلاتوحش استیناس 
ایماني« )دعاي ابوحمزه ثمالــي(. همچنین، انس مفهومي در 
ارتباط با نفس و قلب به شمار مي آید:» یا انیس القلوب «)دعاي 
جوشن كبیر(،»اجعل سكون قلبي و أنس نفسي و استغنایي و 
كفایتي بك و بخیار خلقك« )صحیفة سجادیه، دعاي 21(. لذا 
بزرگان انس را اشتغال دل به ملاحظة محبوب دانسته و مراتبي 
را براي آن ذكر كرده اند )معراج السعاده: 594(. كراهت و محبت 

اصلي ترین مفاهیم مربوط به انس اند.
انســان در طلب انس و خروج از تنهایي و هراس است و این 
ویژگي طبیعي هر انساني است. حتي برخي لغت شناسان، واژة 
انســان را از ریشة انُس دانسته اند و انسان را موجودي مي دانند 
كه به دنبــال انس یافتن اســت. پس، هر انســاني به چیز یا 
چیزهایي انس می گیرد؛ به گونه اي كه در صورت جدایي از آن 
دچار نگراني ضعیف یا شدید و پنهان یا آشكار مي شود. مأنوس 

آدمي مي تواند هر موجودي از موجودات عالم باشد. انس با دیگر 
انســان ها، حیوانات، نباتات، اشیا، فضاها و حتي اوهام در میان 

انسان ها دیده مي شود.
در متون دیني، از انس انسان در دو جهت الهي و دنیایي یاد شده 
است: »أنسوا بالدنیا فغرتهم و وثقوا بها فَصَرَعتهم«)نهج البلاغه، 
خطبة 230(، »و ألبِس قَلبِي الوَحشَئَ من شرار خلقک، و هب لی 
الانس بک و بأولیائک و اهل طاعتک« )صحیفة سجادیه، دعاي 
91(،» و ارحم في ذلك البیت الجدید غربتي حتي لاأســتأنس 
بغیــرك« )دعاي ابوحمزه ثمالي(،و» أنــت المونس لهم حیث 

اوحشَتهم العوالم« )دعاي عرفه(.
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 اُنس با قرآن
قــرآن مجید كلام خدا و تجلي ذات در قالب كلمات اســت؛ 
همچنان كه اولیاي خدا تجلّي اسماء الهي در عالم اند. بنابراین، 
ارتباط و انس با قــرآن و اهل بیت مصداق بارز و بزرگ انس با 

خداست؛ همچنان كه دعا و مناجات با حق چنین است.
اولیاء الهي در دعاي خویش از خدا مي خواهند كه قرآن مجید 
مونس آنان باشــد و پیروان خود را نیز به آن فرا مي خوانند:»و 
اجعل القرآن لنا في ظلم اللیالي مؤنســا« )صحیفة ســجادیه، 
دعاي 41(،» واجعله لي أنســا في قبري و أنســا في حشري« 

»بحارالانوار، ج92: 208، دعاي منقول از امام صادق ـ ع (.
عالم پس از مرگ، عالم تجلّي ماهیت اعمال و ملكات انساني 
است. از عالم قبر و روز قیامت در زبان روایت به عنوان دو موقف 
تنهایي و وحشــت آدمي یاد شده است. ظهور تجلّي نور الهي، 
یعني قرآن مجید، در قبر و قیامت به عنوان همراه و انیس آدمي 
نتیجة تجلي و حضور و همراهي قرآن با انســان در عالم دنیا و 

علامت سنخیت یافتن روح شخص با نور قرآن 
است.

 مراتب با قرآن
قرآن داراي مراتبي است و انسان در مقام انس 
با قرآن به تناســب سنخیت یافتن با مراتب یاد 
شده، انس مي یابد. سرور شــهیدان عالم، امام 
حسین ـ علیه السلام ـ در روایت شریفي مراتب 
قرآن را چنین مي فرمایند:» كِتَابُ اللهِ عَزَّ و جَلَّ 
عَلَي أربَعَئ أشیَاءَ عَلَي العِبَارَئِ وَ الِإشَارَئُ للِْخَوَاصِّ 
وَ اللَّطَائفُ لِلْاُوْلیَِاءِ الَْحَقَائِقُ لِلُآنُبِیَاءِ« )بحارالانوار، 
ج89: ص2(؛ کتاب خدا بر چهار چیز اســتوار 
است: عبارات، رمزها، لطایف و حقایق؛ عبارات 

آن برای تودة مردم اســت. اشــاره ها و رموزات از آنِ خواص و 
بندگان ویژه اســت. لطایف آن برای اولیاست و حقایق آن نیز 

برای پیامبران و انبیا.
برخی متون عرفانی ایــن مراتب را با یقین اولیه، علم الیقین، 
عین الیقین و حق الیقین هم مرتبه دانسته اند. پس، اولین مرتبة 
انس و با قرآن، انس با عبارات قرآنی اســت که موجب استقرار 
یقین در وجود می شود. انس در این مرحله به معنای آن است 
که متن و مفهوم آیات قرآن کریم در وجود شخص حاضر است 
و چشــم و گوش و زبان و ذهن و دل انســان با این آیات الفت 

دارند.
امام خمینی ـ رضوان الله تعالی علیه ـ در تفسیر سورة مبارکة 
قدر با ذکر مقامات قــرآن در عوالم وجود، هفت مرتبة علمیه، 
اعیان، اقلام، الواح، مثال، حس مشــترک، و شهادات مطلقه را 
برای تنزل قرآن ذکر می نمایــد و مرتبة آخر را ظهور قرآن در 
کسوت عبارات و الفاظ برمی شمارد )آداب الصلوئ: 323(. بر این 

پایــه، مراتب انس با قرآن در عالم وجود نیز می تواند متناظر با 
عوالم مختلف وجود با مرتبه ای از ظهور قرآن باشد.

تأکید حضرت ختمی مرتبت )ص( و اهل بیت پاک ایشــان 
)ع( بر مداومت مشــتاقانه در اســتماع و خوانــدن و تدبر در 
آیات قرآن حاکی از آن اســت که این مداومت، مسیر ارتباط 
و سنخیت یافتن انســان در ابعاد مختلف وجودی با قرآن در 
مراتب قابل ادراک آن اســت. در یک کلام، انس با ظاهر قرآن 
و معانی آن دروازة ارتباط و انس با حقیقت قرآن اســت. این 
انــس و نزدیکی می تواند تا آنجا پیش رود که انس انســان با 
قرآن نمونة حضور در بهشت فردوس باشد که به فرمودة قرآن 
»خَالِدینَ فِیهَا لَا یَبْغُونَ عَنْهَا حِوَلا«)ســورة کهف، آیة 108( 
می باشــد. خوانندة قرآن می تواند آن چنــان به کلام خدای 
خویــش تعلق یابــد که حضــور او را در کلامش حس کند و 
به این مرتبه برســد که حضرت زین العالدین ـ علیه الســلام ـ 
ـذی أنس بقربک فابتغی عنک حولا«  می فرماید: » وَ من ذاالّـ
)مناجات خمس عشــره، مناجات نهم، مناجات المحبین(. در 
این حالت است که خواننده با اسرار قرآنی آشنا 
می شــود:»الهی فَجْعَلْنا مِنَ الَّذین ... وَ طابَ فی 

هُمُ« )همان مناجات(. مَجْلِسِ الْاُنْسِ سِرَّ
کسب همة این مقامات انسی از طریق تلاوت 
مســتمر و متدبرانة قرآن کریم همراه با رعایت 
آداب ظاهری و باطنی تلاوت قرآن قابل دسترس  

است.

 جایگاه ترویج انس با قرآن
خوانــدن و بازخواندن آیات قرآن و در آن تدبر 
کردن وظیفه ای است که خداوند متعال در کلام 
خویش و اولیائش آن را از همة مسلمانان مطالبه 
کرده اســت. پیامبر و اهل بیت مکرم ایشان در 
صــدر عمل به این خطاب اند و انس ایشــان بــا قرآن مجید و 
استماع، قرائت و تدبر در آیات قرآن فصلی بزرگ از زندگی هر 
یک از ایشــان است؛ تا آنجا که تلاوت قرآن رأس پاک و نورانی 
حضرت سیدالشهدا ـ علیه السلام ـ سندی بی نظیر بر این انس و 

همراهی با قرآن در همة حالات محسوب می شود.
ترویج انس با قرآن در میان اقشــار مختلف جامعة اســلامی 
وظیفه ای بسیار مهم و سرنوشت ساز در نظام و جامعه است. لذا 
افراد جامعه و به طریق اولی حاکمان مســلمانان وظیفه دارند 
علاوه بر انس و ارتباط شــخصی با قرآن و بهره گیری از نور آن، 
دیگــر مؤمنان را به این معروف فرمــان دهند و مقدمات آن را 

برای ایشان فراهم کنند.
نظام جمهوری اســلامی ایران به عنوان نظام متکی بر ولایت 
فقیه عادل، که استمرار حرکت نبوت محسوب می شود، وظیفه 
دارد ترویج و فرهنگ سازی انس با قرآن را در جامعه، به ویژه در 
میان اقشار الگو و تأثیرگذار، سرلوحة همة فعالیت های خود قرار 

اولياء الهي در 
دعاي خویش از 
خدا مي خواهند 
كه قرآن مجيد 

مونس آنان باشد 
و پيروان خود 

را نيز به آن فرا 
مي خوانند
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دهد. در همین راســتا، موضوع انس با قرآن یکی از مهم ترین 
بخش های سند منشور توسعة فرهنگ قرآنی است و  به عنوان 
یکــی از اهداف نظام آموزش عمومی قرآن کشــور به تصویب 
شــورای توسعة فرهنگ قرآنی رســیده است. بدیهی است این 
موارد در مقام تقنین و سیاست گذاری است و تا تحقق عملی و 
جاری شدن آن در نظام تعلیم و تربیت و نظام فرهنگی ـ تبلیغی 
کشور و ظهور و بروز آن در فرهنگ عمومی اقشار مختلف راهی 
طولانی در پیش اســت که به عزم ملی و بسیج امکانات علمی، 

فرهنگی، آموزشی و اقتصادی کشور نیاز دارد. 

 مقدمات انس با قرآن
انس با آیات کتاب خدا محتاج پیش نیازهایی است که در این 

بخش به آن ها پرداخته میشود.
1. توانایی خواندن قرآن

خواندن یا همان قرائت قــرآن اولین مقدمة 
انس با قرآن اســت. به همین لحاظ، یادگیری 
خوانــدن قرآن موضوعیت دارد. فرد مســلمان 
ممکن اســت از طریق استماع و تکرار آیات، به 
توانایی خواندن آن دست یابد. با این روش، افراد 
می توانند بخش هایی از آیــات قرآن و یا حتی 
تمامی آن ها را یاد بگیرند. این شیوة تعلّم قرآن 
همان شیوه ای است که در صدر اسلام به عنوان 
یگانه روش آموزش قرآن مطرح بوده و در طول 

تاریخ مسلمانان تداوم یافته است.
یادگیری حمد و ســوره های چهار قل، قدر، 
عصر و آیت الکرســی نمونه های رایج این شیوة 
آموزش قرآن است که بر روش اقراء و استقراء، 
یعنــی خواندن معلــم و تکرار متعلم، اســتوار 
بوده است. از این شــیوة تعلّم قرآن در جامعة 
ایران با عنوان حفظ قرآن یاد می شــود. بررسی 

اســناد نشــان می دهد که واژة حفظ در سیره به معنای حفظ 
آموخته های قرآنی از فراموشــی بوده اســت. »الَْزِمْ قَلْبی حِفْظَ 
کِتابِکَ کَمــا عَلّمْتَنی« )اصول کافی، ج2، باب الدّعاء فی حفظ 

القرآن: 420(.
روش دیگــر برای کســب توانایی خواندن قــرآن، یادگیری 
روخوانی و روانخوانی قرآن است که مبدأ سوادآموزی در جامعة 
ایران بوده اســت. با این روش، افراد توانایی آن را پیدا می کنند 

که آیات قرآن را از روی مصحف شریف بخوانند.
یادگیری روانخوانی قرآن بــه هیچ وجه رافع نیاز به یادگیری 
بخش هایي از آیات قرآن از طریق به خاطرسپاری آیات نیست. 
چرا که استفاده از مصحف در حالات مختلف، از جمله در نماز، 
کاری آسان و مرسوم نمی باشد. علاوه بر این، شخصی که آیات 
قرآن را به سینة خویش سپرده است، علاوه بر استفاده از تأثیر 
نورانیــت آیات بر قلب و ســایر اعضا و ابعــاد وجودی خویش، 

می توانــد در همة حالات و بــدون نیاز به هر نــوع امکانات و 
مقدماتی قرآن مجید را بخواند.

2. درک معنای ظاهری آیات قرآن
قرائت در معنای اصلی و مرسوم خود همراه با درک معناست. 
لزوم اســتفاده از مفاهیم و معارف قرآنــی نیز بر این امر تأکید 
دارد کــه خوانندة قرآن باید بداند مفهــوم کلماتی که به زبان 
می آورد چیســت. در غیر این صورت، بهره گیری او از کلام خدا 
بسیار اندک خواهد بود. یادگیری معنای ظاهری آیات قرآن از 
طریق آشنایی با معانی واژگان و آشنایی با ساختارهای عمومی 
صرفــی و نحوی زبــان عربی و کاربردهــای آن در آیات قرآن 
انجام می شــود. فرد مسلمان باید به حدی از توانایی در این امر 
برســد که هنگام شــنیدن یا خواندن آیات قرآن، معنای اولیة 
عبارات و آیات را درک کند. تا رسیدن به این مرحله می توان از 

ترجمه های صحیح آیات قرآن استفاده کرد.
3. توانایی تدبر در آیات قرآن

تدبــر در کلام به معنای »تأمل« و »تفکر« در 
مفهوم آن برای دریافت مراد گوینده اســت. این 
مــراد می تواند به صورت تصریحــی یا تلویحی، 
ضمنی، کنایی و غیر آن باشد. خوانندة قرآن باید 
علاوه بر فهم معنای اولیة آیات، با توجه قلبی و 
آشنایی با معنای دقیق کلمات و ساختار متن و 
تمرکز فکری بر آن، در پی فهم معارف و مقاصد 
آیات باشد تا خواندن او موجب تذکر قلبی و اثر 
عملی و ایمانی شود. کسب این توانایی در افراد 
غیر عرب زبان نیازمند نوعی تمرین ذهنی و علمی 

تحت نظارت استاد است.
4. علاقه و محبت نسبت به خواندن قرآن 

و تدبر در آن
فرد توانا در خواندن، فهم و تدبر در آیات قرآن 
مســتعد آن است که با قرآن انس یابد؛ به شرط 
اینکه به خواندن قرآن و تدبر در آیات آن تعلق و محبت داشته 
باشد. این تعلق می تواند به دلایل مختلف ایجاد شود اما تا زمانی 
که به محبت جاری در قلب تبدیل نشــود، انس با ظاهر قرآن 
و مفاهیم آن به کمال نمی رســد و بهرة معنوی شخص از آیات 

بسیار محدود خواهد بود.
5. اعتقاد و عزم به اســتمرار و مداومت در استماع و 

قرائت متدبرانة  قرآن
عمل انســان تابعی از ارادة اوست. فرد مسلمان باید بر خود 
لازم بداند که اســتماع و قرائت متدبرانة قــرآن از ضروریات 
مســلمانی اســت و تصمیم بگیرد که این امر واجب را جدی 
انگارد. در این صورت اســت که ســایر امور زندگی نمی تواند 
مانع رجوع مســتمر او به قرآن باشــد. این مطلب به خصوص 
در فضای زندگی مدرن که اشــتغالات جذاب آن فراوان است، 

اهمیتی مضاعف می یابد.

فرد توانا در 
خواندن، فهم 

و تدبر در آیات 
قرآن، مستعد آن 
است كه با قرآن 

انس یابد؛ به شرط 
اینكه به خواندن 
قرآن و تدبر در 
آیات آن تعلق 
و محبت داشته 

باشد
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